Prudentes et circumspecti domini et amici nobis dilecti. Ex Jacobo Mendel, prefecto iudeorum, regie maiestati (!) super id et ceteris dominis consiliariis sue maiestatis conquerendo intelleximus, qualiter vos iudeos istos Posonienses ad gestiendum et ferendum capucium (quod vulgariter cuclya vocatur) compelleretis, id, quod hoc tempore nullibi hac in Hungaria per eosdem ferri auditur, per regiam maiestatem in hac parte libertati. Si itaque alibi ad ferendum hoc ipsum capucium non astringuntur, neque istic ad id compellendi sunt, de qua re scripsit ad vos dominus palatinus lacius. Propterea nos quoque vos rogamus et de mandato regie maiestatis, domini

nostri graciousissimi, eciam requirimus, quatenus intellectis literis eiusdem domini palatini ad vos cum presentibus missis ab huiusmodi proposito vestro omnino supersedeatis, nec id contra voluntatem et mandatum sue maiestatis et consiliariorum eiusdem facere audeatis, pro quo (si faceretis) incureretis indignacionem maiestatis sue. Preterea intelleximus aliquos iudeos istic esse, qui nescitur qua fiducia et libertate freti, censum regium in medium aliorum iudeorum solvere nollent. Volumus itaque et de mandato eiusdem domini regis vobis committimus, quatinus hos tales iudeos ad solucionem huiusmodi census regii quam citissime per omnia onera et gravamina eorundem solita astringere et compellere velitis et debeatis. Secus non faciatis. Datum Bude, feria secunda proxima ante festum beati Thome apostoli, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo. Paulus de Warda electus Wesprimiensis, thesaurarius regius.

Kivül: Prudentibus et circumspcctis iuratis ceterisque civibus civitatis Poseniensis, amicis nobis dilectis. Későbbi irással: Ofen, Paulus de Warda electus Wesprimiensis, anno 1520.

Eredeti, papiron, nagyon elmosódott irással, pecsétje letöredezett. Pozsony város levéltára Lad. XX, nr. 66. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 259.

1521 február 15. Buda. Egy Pelez nevű zsidó, ki a budai zsidóknál zálogba vetett arany- és ezüstneműekkel megszökött a zsidó-praefectus fogházából, Pozsony környékén bujdosik. II. Lajos felszólítja a nevezett város hatóságait, hogy a szökevényt kerítsék kézre és szolgáltaassák ki az ottani zsidó-bíróknak. Együttal arra is felhívja figyelmöket, ne tärjék, hogy az ottani zsidókat zaklassák azért, mert úgy öltözködnek, mint a budai zsidók. Ruházatuk meghatározása csakis a király dolga. Ha netalan valaki őket a zsidóöltözet viselésére kényszeriteni akarná, ezt nevezzék meg a királynak.

Commissio propria domini regis.

Ludovicus, dei gracia rex Ungarie et Bohemie etc. Prudentes et circumspccti fideles nobis dilecti. Intelleximus ex Jacobo Mendel, iudeorum nostrorum prefecto, quendam iu-

deum nomine Pelez, qui proxima estate ex captivitate eiusdem Mendel Bude elapsus, cum multis et variis rebus aureis et argenteis christianorum tam nobilium quam ignobilium et presertim familiarium nostrorum, iudeis ipsis pignori locatis, clam aufugisset, in istis partibus nunc vagari et latitari. Que quidem res ut recuperari et illis, quorum fuerunt, restituí possint, mandamus fidelitati vestre harum serie firmiter, ut cum primum iudeus ipse Pelez uspiam in istis partibus inveniri poterit, eum captivare captumque ad manus iudicis iudeorum nostrorum Posoniensium tradere debeatis detinendum pro recuperandis rebus premissis. Ceterum ex eodem Mendel intelleximus, istis non deesse aliquos, qui iudeos nostros Posonienses non cessarent valde turbare, quod alio non uterentur iidem habitu, quam iudei nostri Budenses. Quibus, ut qui ad fiscum nostrum regium pertinent, habitum imponere et modum vestium prescribere cum solius maiestatis nostre sit: mandamus vobis iterum firmiter, ut si qui eosdem iudeos nostros ad mutandum habitum cogere niterentur, et propterea aliqua iniuria ipsos afficerent, nobis eos nominatim rescribatis. Unde nos tandem providebimus, ut iudei nostri in pace et tranquillitate manere possint. Aliud in premissis nullo modo feceritis. Datum Bude, feria sexta post (?) festum Valentini martyris, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo primo.

Kivül: Prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici et iuratis civibus civitatis nostre Posoniensis, fidelibus nobis dilectis.

Eredetie Pozsony város levéltárában. Lad. XX. nr. 62b. Kiadta Kohn 468. l.

---

260.

*1521 márczius 26, Buda. Egy Pelez nevű zsidó, többrendbeli tolvajlás elkövetése után, Magyarországból megszökött és Bécsben tartózkodik, hol hamis vádakot emel pozsonyi hátsorsosai ellen. II. Lajos felszólítja Pozsony városa hatóságait, vegyék oltalmuk alá az ottani zsidókat, kiket Pelez rágalmai következtében károsítani és bántalmaznak.*

Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris magistro civium, iudici et iuratis civibus civi-

tatis nostre Posoniensis salutem et gratiam. Conqueritur nobis providus Jacobus Mendel, iudeorum nostrorum prefectus, qualiter quidam iudeus nomine Pelez, nunc Vienne degens, qui locum morandi ex hoc regno nostro, ob quedam furta per illum comissa, illuc transferre et mutare coactus fuisset, varios et falsos de iudeis nostris istic Posonii comorantibus, inter quos eciam aliquando moram habuisset, in medium vulgi istius civitatis nostre disseminare solitus esset sermones, unde prefati iudei nostri non parum sepenumero acciperent iniuriam et damna, quorum quieti et paci ut consulere dignaremur, nobis supplicatum est. Cum itaque iudeos prefatos, ut qui ad erarium nostrum pertinent, nostrum sit tueri, mandamus vobis harum serie firmiter, ut eosdem iudeos nostros contra mendacia dicti Pelez, que ille de ipsis facere dicitur, nostra auctoritate ab omni iniuria semper tueri et protegere debeatis. Aliud nullo modo facere presumatis. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude, feria secunda proxima post dominicam ramispalmarum, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo primo.

Eredeti, a király nagyobb pecsétjével. Pozsony város levéltára Lad. XX, nr. 62. Kiadta Kohn 469. 1.

## 261.

*1521 április 11. Buda. II. Lajos meglugyja Pozsony városának, hogy Mendel Jakab megbizottját, ki a szt. György-napi rendes, valamint a rendkívüli zsidó-adó behajtása végett Pozsonyba utazik, tisztsége teljesítésében minden módon támogassa.*

Commissio propria domini regis.

Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Miserunt providi Jacobus Mendel, iudeorum nostrorum prefectus, iuratique iudei nostri Budenses hunc hominem ipsorum, presencium ostensorem, ad iudeos nostros istic comorantes, pro exigendo nobis de medio eorum censum festi sancti Georgii instantis taxamque ad universitatem iudeorum nostrorum de voluntate nostra superioribus diebus extraordinarie impositam. Cum ita-

que nobis in presencia valde opus sit pecunie, mandamus vobis firmissime, quatenus requisiti presentibus, homini dictorum Mendel et iuratorum iudeorum, qui vobis presentes reddidit, in exigendo censu festi sancti Georgii taxaque extraordinaria auxilio esse, et ut necessitatibus nostris ita exigentibus id cicius fieri possit, ipsos iudeos, adhibito quovis oportuno et solito remedio, eciam compellere sciatis. Aliud ne feceritis. Datum Bude, feria quinta proxima post dominicam quasimodo, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo primo.

Kivülről: Prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici et iuratis civibus civitatis nostre Poseniensis, fidelibus nobis et dilectis.

Eredeti, papíron. Pozsony város levéltára Lad. XX, nr. 92. Kiadta Kohn 470. l.

## 262.

1521 május 25, Buda. II. Lajos értesülvén arról, hogy a zsidókat Sopronban a néptömeg nyugtalanítja és bántalmazza, meghagyja a polgármesternek és a tanácsnak, hogy a zsidókat a zavargók ellen megvédelmezzék, őket régi szabadságaikban és szokásaikban megtartsák és adósaikkal szemben nekik igazságot szolgáltatassanak.

## Commissio propria domini regis.

Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici et iuratis civibus civitatis nostre Soproniensis salutem et gratiam. Quamvis nos et per concives vestros, qui superioribus diebus liberarum civitatum causas iudicantes hic Bude constituebantur, de molestacione iudeorum nostrorum istic Sopronii comorancium, vobis mandare voluerimus; tamen cum illi nobis insciis discesserint, dictos vero iudeos nostros Sopronienses a vulgo istius civitatis nostre infestari et inquietari intelligamus, vobis per presentes mandamus firmissime, ut acceptis presentibus eosdem iudeos nostros ab omnibus turbatoribus defendere, et in antiquis eorum libertatibus et consuetudinibus conservare, ipsisque ex parte omnium debitorum suorum iudicium et iusticiam administrare debeatis, auctoritate nostra regia presentibus vobis in hac parte concessa et

iusticia mediante. Secus facere ne presumatis. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, sabato proximo ante festum sancte trinitatis, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo primo.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott veres peccséttel. Sopron város levéltára Lad. M. fasc. III. nr. 122. Kiadta Pollák 276. l.

## 263.

*1521 junius 2, Buda. II. Lajos, minthogy a pozsonyi zsidókat ismételt tilalma ellenére büntelenül zaklatják, védelmökre Bán Imre udvarnokot küldi oda, kinek a nevezett város hatóságui mindenben engedelmesskedjenek.*

## Commissio propria domini regis.

Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Prudentes ac circumspecti fideles nobis dilecti. Intellecta iudeorum nostrorum istic comorancium assidua turbacione, qua ex ista civitate nostra afficerentur, vobis magistro civium, iudici et iuratis civibus, ut unumquemque ipsorum iudeorum nostrorum turbatorem auctoritate nostra iusticiaque mediante coerceretis, non semel mandavimus. Cum autem intelligamus eosdem iudeos nostros in dies magis ac magis turbari, misimus tandem in medium vestri fidelem nostrum egregium Emericum Ban, aulicum nostrum, presencium exhibitorem, per quem de turbacionibus dictorum iudeorum nostrorum vobis nonnulla nunciamus. Mandamus itaque vobis harum serie firmiter, ut omnibus hiis, que idem aulicus et nuncius noster vobis nomine nostro in premissis dicet, fidem habere et satisfacere debeatis. Aliud facere nullo modo presumatis. Datum Bude, in dominica intra octavas sacratissimi corporis Christi, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo primo.

Kivül: Prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici et iuratis ceterisque universis civibus et incolis civitatis nostre Posonien-sis, fidelibus nobis dilectis.

Eredeti, papiron. Pozsony város levéltára, Lad. XX. nr. 93. Kiadta Kohn, 470. l.

264.

## II. Lajos király budai dekrétumából.

1521. Minden az ország bármelyik területén lakó zsidó után fejenként egy forintnyi zsidóadó fizetendő; a szegények adóját a gazdagok kötelesek pótolni.

Articulus 12. Taxa iudeorum per capita.

§. 1. Item quod iudei ubicunque et in quorumcunque bonis residentes et constituti, per singula capita seu de singulis capitibus, hoc est viri et mulieres ac iuvenes pueri et puella, solvant florenum unum.

§. 2. Iuxta tamen rerum suarum exigenciam, ut pauperes a dicitioribus in huiusmodi contribucionibus adiuventur.

Kovachich Miklós, Sylloge decretorum. I. 294. 1.

265.

1522 január 23-ika után (?) Sopron. Sopron városának a királyhoz (II. Lajoshoz) intézett kérvénye, melyben egyebek közt a zsidóknak — kiknek száma a négyszázat fölmúlja — Sopronból való kiűzhetését kérelmezi.

Serenissime rex et domine domine graciousissime. Supplicantes maiestati vestre serenissime in personis fidelium subditorum eiusdem magistri civium, iudicis, iuratorum ac totius communitatis maiestatis vestre Soproniensis in eo, quomodo ipsi supplicantes et universa civitas super modum gravantur super multitudine hebreorum, orthodoxe fidei hostium, in dies magis ac magis invalescentium, quorum hodierno die *ultra quadringenti*, senes cum iunioribus computando, optimum ac amenissimum civitatis vicum inhabitantes, et penitus nihil in fracturis illius reparantes, quique usura eorum detestabili omnes substancias et cruorem ex miseris christianis, quas duris eorum laboribus perquirunt, exigunt et qui christianos non nisi afficiunt ac secum ad delicta trahunt. *Quare sacra maiestas vestra dignetur dictos supplicantes et miserum populum Soproniensem a tali cede et quotidiana peste perfidissimorum iudeorum*

*generosissimis et opportunis remediis liberare et eosdem iudeos procul ab urbe depellere, pro qua sacra maiestas vestra celestem triumphum in immortali gloria consequetur.*

Item dicti supplicantes nuperrime a serenissima maiestate vestra supplicatorias et intercessorias literas de et super traducçãoe ducentorum vasorum vini, que ipsis per modernos consiliarios Nove Civitatis revocata est, ad illustrissimum principem Ferdinandum impetrarunt, cum quibus dicti supplicantes suam illustrissimam clemenciam in civitatem Insbrugg in comitatu Tyrolensi sitam concomitabantur et abhinc cum commissariis literis iterum ad consiliarios Nove Civitatis remissi taliter sonantibus, quod si talis ipsorum supplicancium traducção et privilegium provincialibus et inhaatoribus Austrie non foret obnoxia, tunc ipsis supplicantibus huiusmodi vinorum suorum traducção permitteretur, donec sua celsitudo per eosdem dominos consilarios suos de hac re plenius informaretur. Ita certe domini consilarii ipsis supplicantibus centum tantummodo vasa vini pro presenti anno traducenda permiserunt, quoad suam illustrissimam clemenciam omnimode informarent. Cum autem dicti domini consilarii ab ipsis supplicantibus desuper verissimam acceperunt informacionem, quas compassionem dicti supplicantes cum inelita domo Austrie annuis vicibus sufferrent, et quomodo ipsi supplicantes culta eorum vina quattuor aut ad summum quinque miliaria tantum in ultimis confinibus super rippam Danubii superioris Altenburge archiducatus Austrie sine aliquali deposicione aut ducillo traducerent, et quod inde provincialibus nihil damni oriretur, immo *serenissimo principi Ferdinando ultra tercentum florenos lucri camere sue annuatim pervenirent*, ideo ipsi supplicantes serenissimam maiestatem vestram iterum atque iterum petunt, *quatenus sacra maiestas vestra dignetur ipsis coram illustrissimo principe Ferdinando generosissimis intercessionibus et comendacionis literis subvenire, ut iam dicta privilegia sua ab eodem recuperare et facilius exorare possent.*

*Item dicti supplicantes ab illustrissimis quondam Hungarie regibus bonis literis privilegiati sunt, ut ipsi singulis annis vicesimam decimarum frugum, que de decimis reverendi domini episcopi Jauriensis proveniret, in universo comitatu*

Soproniensi percipere haberent, ita, ut iidem supplicantes ipsam vicesimam pro reparacione civitatis perpetuo valeant possidere, et ad hec quondam illustrissimi reges Hungarie medietatem *tributi super lacum Fertew*, pro reparacione et conservacione turris in eadem civitate stantis et existentis, eisdem supplicantibus concesserunt, quam medietatem tributi dicti supplicantes pacifice et quiete percipere valeant; sed eedem libertates ipsis supplicantibus per dominos *episcopos et dominos de Canysa* ac eorum officiales ante aliquot annos iniuste ac preter omnem equitatem detracta sunt. Ideo dicti supplicantes serenissimam maiestatem vestram tamquam principem et dominum eorum generosissimum petunt, quatinus sacra maiestas vestra dignetur ipsis supplicantibus super dictas et omnes suas libertates cum omnibus et singulis suis redditibus et proventibus iterum adiudicare et restitutum et generosissime secundum continenciam literarum superinde confectarum renovare et confirmare et renovatas ac confirmatas observare et ab aliis observari facere, ut iidem supplicantes civitatem sacre maiestatis vestre Soproniensem in fracturis suis frucciosius reparare ac reficere possent, cui si non velocius suffragatur, corruet.

Item dicti supplicantes multa et gravissima damna et depopulaciones in personis et rebus ac possessionibus et villis suis ad eosdem pertinentibus *per illa intestina bella pene duodecim annos durancia* acceperunt et perpeSSI sunt, ideo iidem supplicantes sacram maiestatem obnixè petunt, eosdem *de annuo censu, et iobagiones suos ab universis taxis et subsidiis et contribucionibus ad decennium generosissime relaxare* et exemptos habere, quatinus edes, tuguria, prata ac vineta eorum, e quibus se rusticano labore sustinere debent, fertiliori modo reparare et excolere possent, pro quibus omnibus sacratissima maiestas vestra mercedem a deo optimo maximo copiosam accipiet.

Eiusdem serenissime maiestatis vestre fideles *subditi cives Sopronienses*.

Egykoru fogalmazvány, papiron. Sopron város levéltára Lád. XLVIII. et Y. Y. fase. II. nr. 74. Kiadta Pollák 277. l.

266.

1522 január 13-ika után (?), Sopron. Sopron város tanácsának kérése Mária királynéhoz, hogy támogassa az ő testvérénél, Ferdinánd osztrák hercegnél a borszállítmány ügyében beadott kérvényét, továbbá, hogy a városnak felsorolt kéréseit, különösen pedig a zsidóknak Sopronból való kiűzésére vonatkozó könyörgését támogassa a királynál (II. Lajosnál).